Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG

Rua João São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Fone: (31) 3688-1300
www.lagoasanta.mg.gov.br

1

ERRATA Nº 002

PROCESSO SELETIVO DE TÍTULOS

O Prefeito do Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições, comunica que

foram efetuadas as seguintes correções no Edital nº 004/2011:

1 -  Acrescenta-se a função de Agente Comunitário de Saúde – Regional Sul.

2 - Considerando as alterações acima: SUBSTITUI-SE O ANEXO I e III QUE PASSAM
A TER A REDAÇÃO DO ANEXO I e III  – SUBSTITUIÇÃO.

3 - Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 23 de maio de 2011.

Rogério César de Matos Avelar

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG

Rua João São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Fone: (31) 3688-1300
www.lagoasanta.mg.gov.br

2

ANEXO I - SUBSTITUIÇÃO

Nível Fundamental (Incompleto e Completo)

Nº FUNÇÃO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO ESCOLARIDADE

OBSERVAÇÃO

01 Auxiliar de Serviços
Gerais – 220 horas 120 220h/m R$ 545,00

Ensino Fundamental Incompleto - até a 4ª série -----------

02 Motorista 35 220h/m R$ 746,01
Ensino fundamental completo, Carteira de Habilitação “D” -----------

03
Pedreiro 25 220h/m R$ 637,50

Ensino Fundamental Incompleto - até a 4ª série -----------

Nível Médio

Nº FUNÇÃO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO ESCOLARIDADE

OBSERVAÇÃO

04 Agente Comunitário de
Endemias

20 220h/m R$ 562,57 Ensino Médio Completo

05 Agente Comunitário de
Saúde – Regional Norte

10 220h/m R$ 562,57 Ensino Médio Completo LER item 1.3 e
Anexo III

06 Agente Comunitário de
Saúde – Regional Leste

08 220h/m R$ 562,57 Ensino Médio Completo LER item 1.3 e
Anexo III

07 Agente Comunitário de
Saúde – Regional Sul

01 220h/m R$ 562,57 Ensino Médio Completo LER item 1.3 e
Anexo III

08 Auxiliar de Consultório
Dentário

04 220h/m R$ 687,97 Ensino Médio Completo, registro no respectivo Conselho

09 Professor A 56 22h/s R$ 1.030,87

Ensino Médio com habilitação em Magistério ou Graduação
em nível de Licenciatura Plena, em Normal Superior ou
Pedagogia com habilitação em docência para os anos
iniciais do Ensino Fundamental

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG

Rua João São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Fone: (31) 3688-1300
www.lagoasanta.mg.gov.br

3

Nível Superior

Nº FUNÇÃO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SALÁRIO ESCOLARIDADE OBSERVAÇÃO

10 Professor B – Português 4
18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena em Letras
ou estar regularmente matriculado e freqüente no 5º período
de curso de licenciatura plena específica portando autorização
da Secretaria de Estado de Educação – MG (CAT) para
lecionar Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano para conteúdo
específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

11 Professor B – Matemática 9
18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena em
Matemática ou estar  regularmente matriculado e freqüente no
5º período de curso de licenciatura plena específica portando
autorização da Secretaria de Estado de Educação – MG
(CAT) para lecionar Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano para
conteúdo específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

12 Professor B - Música 4
18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena
específica ou  Bacharelado específico, acrescido da formação
pedagógica de docente ou Licenciatura Plena na área de
Artes Musicais acrescido de Bacharelado Específico ou estar
regularmente matriculado e freqüente no 5º período de curso
de licenciatura plena específica portando autorização da
Secretaria de Estado de Educação – MG (CAT) para lecionar
Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano para conteúdo
específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

13 Professor B – Educação
Física 17

18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena em
Educação Física ou estar regularmente matriculado e
freqüente no 5º período de curso de licenciatura plena
específica portando autorização da Secretaria de Estado de
Educação – MG (CAT) para lecionar Ensino Fundamental do
6º ao 9º ano para conteúdo específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG

Rua João São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Fone: (31) 3688-1300
www.lagoasanta.mg.gov.br

4

14 Professor B – Educação
Artística 2

18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena na área
de Artes (musicais, cênicas ou plásticas) ou estar
regularmente matriculado e freqüente no 5º período de curso
de licenciatura plena específica portando autorização da
Secretaria de Estado de Educação – MG (CAT) para lecionar
Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano para conteúdo
específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

15 Professor B – Ensino
Religioso 2

18 aulas
semanais

R$ 1.030,87

Curso de graduação em nível de Licenciatura Plena em
Ensino Religioso, Ciências da Religião ou Educação Religiosa
ou Pedagogia com ênfase em Ensino Religioso ou estar
regularmente matriculado e freqüente no 5º período de curso
de licenciatura plena específica portando autorização da
Secretaria de Estado de Educação – MG (CAT) para lecionar
Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano para conteúdo
específico.

LER item 9.4.
e 9.4.1. DAS
DISPOSIÇÕES
FINAIS.

16 Psicopedagogo 1 180h/m R$ 1.220,75
Formação superior em Pedagogia com Especialização em
Psicopedagogia.

17 Engenheiro Civil 6 180h/m R$ 1.220,75
Formação Superior em Engenharia Civil e registro no
respectivo Conselho

18 Arquiteto 4 180h/m R$ 1.220,75
Formação Superior em Arquitetura.

19 Médico Clínico 15 120h/m R$1.853,75
Formação Superior em Medicina e registro no respectivo
Conselho.

20 Médico Psiquiatra 02 120h/m R$ 1.853,75
Ensino Superior em Medicina, com Residência Médica em
Psiquiatria ou Especialização em Psiquiatria e registro no
respectivo Conselho de Classe.

21 Pedagogo 01 180h/m R$1.220,75
Formação Superior em Pedagogia.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG

Rua João São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Fone: (31) 3688-1300
www.lagoasanta.mg.gov.br

5

ANEXO III – SUBSTITUIÇÃO
MAPA DE ABRANGÊNCIA DAS REGIONAIS NORTE, SUL E  LESTE

O candidato aos cargos: Agente Comunitário de Saúde deverá residir na área de abrangência da regional desde a data de
publicação deste edital, conforme a seguir descrito: